
 
 

Piazza Roma nr.45 
25016 GHEDI (BS) 

 
 

 
 
 

G.C. Nro  97  del  08-05-2025 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
PROT N. 
del 
 
OGGETTO: REFERENDUM DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA MEDIANTE AFFISSIONI. 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di maggio alle ore 17:30 in Ghedi ed in una sala 
del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
dei Signori: 
 
  Presente 
Casali Federico SINDACO  Presente 
Cazzavacca Giovanni VICESINDACO  Presente 
Molgora Daniele ASSESSORE  Presente 
Previzi Arjeta ASSESSORE  Presente 
Bresciani Delia ASSESSORE  Presente 
Pasini Martino ASSESSORE  Presente 
 

Nro Presenti:    6 
Nro Assenti:    0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Luigi Lanfredi 
 
Il Presidente della seduta, Sig. Casali Federico, constatata la validità del numero legale, pone in 
discussione l’argomento segnato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA pubblicato sulla G.U. n.75 IN DATA 31-03-
2025 di convocazione dei comizi per le consultazioni referendarie di domenica 8 e lunedì 9 Giugno 
2025; 
 
RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Brescia prot. 0032150 del 23.04.2025, assunta al 
protocollo comunale n.0012071 del 23.04.2025, ove sono indicati i partiti ed i gruppi politici 
rappresentati alla Camera, al Senato ed al Parlamento Europeo e i nominativi dei Promotori dei 
referendum; 
 
RICHIAMATA, altresì, la nota della Prefettura di Brescia, assunta al protocollo comunale n° 
0012343 del 28/04/2025 che prevede espressamente “si rammenta che, ai sensi dell’art. 52 della 
legge n. 352/1970, poiché domenica8 e lunedì 9 giugno 2025 avranno luogo contemporaneamente 
più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle 
affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, 
mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio 
per ogni referendum”; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione con la quale si istituivano gli spazi destinati alla 
propaganda mediante affissione; 
 
VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della propaganda in 
caso di Referendum; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni relative ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici 
presenti in Parlamento; 
 
VISTO l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
DATO ATTO che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di 
assegnazione entro il 34° giorno precedente la votazione, spetta una sezione di spazio di metri due 
di altezza per metri uno di base; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda a coloro che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno 
presentato istanza entro il 34° giorno precedente la votazione; 
 
VISTO che ad oggi sono pervenute n. 4 (quattro) domande per l’assegnazione degli spazi di cui 
sopra; 
 



DATO ATTO che non sono da considerare valide le domande presentate dai seguenti soggetti per il 
motivo a fianco indicato: 

promotore / partito Motivo 

Partito della Rifondazione Comunista Partito non rappresentato né alla Camera, né al 
Senato, né al Parlamento Europeo 

 
RITENUTO, quindi, che sono da considerare n.3 le domande da ritenere valide; 
 
ATTESO che la presente istruttoria è stata predisposta dal Funzionario Annamaria Sciotta ; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 D. Lgsl.vo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e/o 
contabile espresse dal Responsabile del servizio interessato; 
 
RILEVATO che l’oggetto della materia rientra tra quelli demandati dal D. LGS 18 agosto 2000 n.267 
n. 48 alla competenza della Giunta Comunale;  
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge: 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo 
2. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di 

mt. 2 di altezza per mt. 6 di base; 
3. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 6 distinte sezioni, aventi le dimensioni di mt. 2 

di altezza per mt. 1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su di una sola linea orizzontale; 

4. di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda mediante affissioni, rispettando l'ordine di 
arrivo delle domande, come risulta dal prospetto che segue: 

 
 

 
sezione 

di 
spazio 

 

 
Data di arrivo 

della 
domanda 

 
PARTITO POLITICO  

O COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 

1 Prot.9654 del 
30.04.2025 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 

2 Prot.9654 del 
30.04.2025 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 

3 Prot.9654 del 
30.04.2025 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 

4 Prot.9654 del 
30.04.2025 

COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 



5 Prot.9717 del 
02.05.2025 

COMITATO REFERENDUM CITTADINANZA 

6 Prot.9847 del 
05.05.2025 

PARTITO DEMOCRATICO 

 
5. Di trasmettere il presente atto ai capigruppo consiliari ; 
 
Successivamente, il Sindaco invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di procedere prontamente alla esecuzione del presente 
atto; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Letto,  approvato  e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to Casali Federico  F.to dott. Luigi Lanfredi 

    
 
 
Il sottoscritto Il Segretario Generale ,visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 

- su conforme dichiarazione del messo, è stata affissa all’albo pretorio di questo Comune 
in data 09-05-2025 per rimanervi pubblicata 15 giorni consecutivi. Art. 124 comma 1 
D.Lgs. 267/2000. 

 
- viene comunicata con lettera in data 09-05-2025 ai capigruppo Consigliari (art. 125 del 

D.Lgs del 18/08/2000, n. 267) 
  
 
Ghedi, li 26-05-2025 Il Segretario Comunale 
  F.to dott. Luigi Lanfredi 
    
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 comma 3, D.Lgs 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si comunica che la su estesa deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000, 
n.267 diverrà esecutiva decorsi 25 giorni dalla avvenuta pubblicazione. 
 
 
Copia conforme all'originale informatico 
  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  UFFICIO SEGRETERIA 
    
    

 
  



 
 
 

Piazza Roma nr.45 
25016 GHEDI (BS) 

 
 

 
 
 
 
Proposta di Giunta n.214 del 06-05-2025 
 
Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale N. 97 del 08-05-2025 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA MEDIANTE AFFISSIONI. 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA I D.LGS.267/2000 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
– Si esprime parere favorevole in ordine alla proposta in oggetto. 
 
 
 
Ghedi, lì 06-05-2025 Il Responsabile 
  F.to dott. Luigi Lanfredi 
 
 
 


